(6) **1005** Udina, *La successió testada* 64 (testament sacramental de Guitard): *calcias, alamburgo, capa, camiso dimisit ad sacerdotes de Sancta Cruce ipsa medietate, et alia medietate ad monachos Sancti Cucuphati pro sacrificia.*

(7) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua (...) drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II (...) Ad Silicia, femina, camisa I. Ad Ermesinda, femina, camisa I.*

(8) **1012** DipCardona 11 (publicació jurada del testament de Sunyer): *Et ad Oliua, presbitero, chapa I et duos chamisos.*

(9) **1023** Baraut, *DocUrgell* 382 (publicació sacramental del testament de Trudegards): *ipsa sua vestimenta, idest camiso I de ciclato et I gonela de trapo parsego et camisos II de seda et camisas II et scisteros II et nastales III obtimes et mapes II cum scinios II relinquit in potestate de Gischafret de Ioncars ut benefeciset salvum ad Iersen filia sua usque ad etatem pefectam venisset et postea ipsa omnia in sua potestate tradidisset ab integrum.*

(10) **1034** CSCugat 534 (publicació sacramental del testament de Beliardis): *et ad Ermengars, cusina sua, berrega I vermel, in tale captione ut donet ad Odalva, femina, kamiso I.*

(11) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 989 (testament sacramental del difunt levita i jutge Guifré): *Et ad Benedicto notario camissa I.*

(12) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 993 (testament de la difunta Garsenda): *Et concessit ad filias suas III^{or} litos de drapos et alifafes III et gundelas II et peliscia I et camisos II et plumascio I.*

(13) **1040** CEGirona 102 (testament d'Adelaida): *a Sicard nepta mea III lectos de drabs et coisinos II de camis II, de cota I optima et sauenas II.*

(14) **1047** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 339 (testament d'Adaleda): *Et a Transgoncia femina camisa I et guaramballo I pellicia I cotidiana et oralos II cotidianos et guadenga I et porchastra I et aguila, camisa I et guaramballo I et pelliciono I et flado I de canamo. Ad Ermessindis oralo I obtimo et de flado unde illa se faciat camisa et ipsum meum linum.*

(15) **1060** Bolòs, *Serrateix* 101 (testament de Ramon): *Et ipsas bragas meas et camissa et brager et calces et donella et pellis vendant et donent ipso [ad presbite]ros per missas.*

(16) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et saccet I cum multas pecias de palii et chausa, et kamisas VII de arrides ad guisa de Spania et I ad guisa de Xipra, parilios III de braga cum alfiuuanos.*

(17) **1074** AComtalPerg III 867 (donació feta per Guanalgod, fill de Ramon): *et donetis manducare et bibere et ipso vestimento: kapa [et] ionnella et kalces et brages et kamisa.*

(18) **1074** Baraut, *CartAndorra* II 7 Apèndix (testament d'Isarn Guadall): *Ad Sancta Margarita suo camiso.*

(19) **s. XII in.** Russell-Gebbett, *MCLT* 17 (un inventari): *Breve vel querimonia que habuit Bernardus Pere bapthead de Arnal Pere (...) camisas VIII de lin optimas, et unas bragas, et una savana optima, et unum mantel de diuit, et unes pels de cabridis.*

(20) **1115** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 107 (testament sacramental de Joan Bernat): *Et debbat illi, fratri suo (...) gonela I et camisa.*

(21) **1135** Baraut, *DocUrgell* 1445 (testament de Guillem Tedball): *Ad altare Sancte Marie per unum camisum quem ei faciant manumissores II morabetinos.*

(22) **1158** DipTortosa 90 (fraternitat entre Bernat, arquebisbe de Tarragona, i Gaufred, bisbe de Tortosa): *post capitulum in loco secreto ad hoc idoneo pro quantitate peccati et modulo persone nudus vel camisa indutus corporalem subeat disciplinam.*

(23) **1169** DipTortosa 199 (testament de Joan de Narbona): *Unum pallium de pessel vermei cum penna de cuniculis et I bridal et I camisa de ranzam dimitto ut vendantur et dentur pro missis cantandis.*

(24) **1175** Papell, *DipSantesCreus* 186 (testament de Ramon de Miralpeix): *Dimitto camisas et femoralia mea pro missis.*

(25) **1175** DipTortosa 266 (testament de Gina, vídua de Franc Maio): *uxori Iordani Bocatorta (...) I camisa et I bliaut.*

(26) **1182** Baraut, *DocUrgell* 1767 (testament de Ramon de Berguedà): *R. de Zort (...) camisa et brages de drap quem habeo apud Albespino.*

(27) **1184** DipAmer 41 (testament de Dolça, senyora d'Hostoles): *et Ululiardi mee nepte I capsal et mantes et camissas et sauenas.*

(28) **1188** Sangés, *DocGuissona* 241 (testament de Guillem Ferré): *Et relinquo ad Iouan de Cervera unam camisam et bragas et çalces et çabates.*

Val a dir que l'exemple n° 3 també el trobem a Udina, *La successió testada 23*, que transcriu *camissos*.

Aquest mot, d'origen desconegut, penetrà en el llatí tardà per via dels soldats romans, que l'importaren de la Gàl·lia. Pels testimonis que hom n'ha pogut rastrejar, se sap que diverses llengües indoeuropees occidentals l'incorporaren a començaments de l'Edat Mitjana: segons les conjectures dels lingüistes, primer el germànic i el cèltic i després el llatí, el grec i l'àrab. Així doncs, del germànic hauria passat al gèl·lic o al celta i d'allà al llatí vulgar de l'època. Malgrat tot, Coromines (s. v. *camisa*) assegura que *és un problema embullat, obscur i que en definitiva resta sense resoldre*, tot deixant la porta oberta a tres possibles vies etimològiques: una herència indoeuropea –germànica– força incerta, un manlleu d'algun grup nòrdic –potser lapo-finès– o una importació transmediterrània.